
 

 

                                                                                                                             

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
Pag. 1/2 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI OPERE DI DIFESA ARGINALE A PROTEZIONE DEGLI ABITATI DI IRGOLI E ONIFAI” CUP: 

E22B17000000002- CIG: 96620797D2. 

Autorizzazione alla modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett.a) del D.lgs. 50/2016. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI 

• la convenzione sottoscritta in data 04.11.2022, in forza della quale la Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l è subentrata all’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 

nella titolarità del contratto relativo ai servizi tecnici in oggetto sottoscritto dallo Studio Rosso Ingegneri 

Associati s.r.l. e dal C.B.O. rep. n. 44424 stipulato in data 28.03.2019, Raccolta n. 1783, registrato 

fiscalmente a Cagliari il 04.04.2019 con n. 2800 Serie 1T; 

• il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 91 del 30/12/2022; 

• la Determinazione dell’Amministratore Unico A.U. n. 77 del 02.12.2022 avente ad oggetto la nomina 

dell’Ing. Alessia Frau quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto e la costituzione del 

gruppo di lavoro; 

• la Determinazione dell’Amministratore Unico A.U. n. 10 del 21.02.2023 avente ad oggetto l’approvazione 

del Piano delle indagini geologiche -ambientali a firma dello S.R.I.A. S.r.l. e determinazione a contrarre ex 

art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di indagine;  

DATO ATTO CHE 

− Il servizio in oggetto è stato aggiudicato con Determinazione A.U. n.16 del 09.03.2023 per l’importo 
complessivo netto di € 30.731,38; 

− il servizio è stato eseguito fino all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione che ha determinato 
una liquidazione finale in ribasso per un importo pari a €. 26.825,04. 

− a seguito di riavvio del servizio di progettazione definitiva, si è reso necessario implementare le attività di 
indagine, pertanto è stato richiesto allo Studio Rosso I.A. progettista di procedere con la presentazione di 
documentazione indicante la localizzazione degli ulteriori campionamenti e la tipologia di indagine da 
effettuare valutando l’incremento economico relativo, tale documentazione è stata verificate a approvata 
con apposita relazione giustificativa dal RUP ing. Alessia Frau. 

- Richiamato l’art. 4 della lettera disciplinare posta a base di gara, per i lavori in oggetto che prevedono la 
possibilità di affidare ai sensi dell’art. 10 co.1 lett. a) lavori di indagini opzionali, le prestazioni integrative 
di cui alla documentazione succitata saranno eseguite agli stessi patti e condizioni del contratto d’appalto 
originario. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000070 - 04/10/2023 - 09:54

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 

 

                                                                                                                             

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
Pag. 2/2 

 

Nel quadro riepilogativo seguente sono riportati i saldi economici relativi alla modifica contrattale, valutata in € 
4.203,10 al netto del ribasso d’asta del 15,00%, pari a un incremento del valore netto dell’appalto del 0,97%. 

  

 Esecuzione indagini  4.944,82€  

 Ribasso d'asta percentuale 15,00 % 

 Ribasso economico 741,72€ 

a) Saldo netto 4.203,10 € 

b) Valore netto dell'appalto ante modifica 30.731,39 € 

c) Valore netto dell'appalto contabilizzato da CRE  26.825,04 € 

a+c) Valore netto dell'appalto post modifica 31.028,14 € 

 Incidenza sul valore complessivo dell'appalto 0,97% 

RICHIAMATI INTEGRALMENTE 

• La relazione di perizio a firma del RUP e i suoi allegati; 

DATO ATTO 

• che la competenza all’adozione della Determina relativa all’approvazione di modifiche dei contratti in 

corso di esecuzione è posta in capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 

RITENUTO 

• che la modifica contrattuale è necessaria per procedere alla redazione del Progetto definitivo.   

• che la modifica è compatibile con la disciplina delle modificazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106 c.1 

lett.a) del D.lgs. 50/2016, così come previsto nella lettera di invito/disciplinare di gara. 

 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett.a) del D.lgs. 50/2016 la modifica delle condizioni 
contrattuali consistenti nell’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali: 

a) Esecuzione n. 5 pozzetti in situ 
b) Prelievo di n. 2 campioni in cava; 
c) Esecuzione di n. 7 Analisi di laboratorio (Determinazione dei coefficienti di permeabilità 

mediante prova triassiale, Calcolo degli indici e classificazione di una terra secondo la 
normativa UNI 10006 o U.S.C.S., Determinazione del peso di volume naturale, Determinazione 
limiti di Atterberg e indice di plasticità, Analisi granulometrica completa su campioni 
indisturbati. Per vagliatura 

 
per un importo complessivo dei corrispettivi pari a 4.203,10 € al netto del ribasso d’asta del 15,00%, 
corrispondente a un incremento del valore netto dell’appalto del 0,97% 

2. Di approvare i documenti costituenti la modifica contrattuale, allegata alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI: 

Modifica contrattuale composta da: 

• 01_ Relazione di Perizia; 

• 02_ Schema Atto di Sottomissione. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000070 - 04/10/2023 - 09:54

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2023-10-04T09:49:12+0200
	DE ANGELIS LUCA




